9

мо
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БОГУЧАРОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  __________________                                                                   № _____

Об утверждении Порядка
организации демонтажа самовольно установленных
некапитальных нестационарных сооружений на территории
муниципального образования Богучаровское Киреевского района

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации на основании  Устава муниципального образования Богучаровское Киреевского района, администрация муниципального образования Богучаровское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить Порядок организации демонтажа самовольно установленных  некапитальных нестационарных сооружений на территории  муниципального образования Богучаровское Киреевского района (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать  в печатном издании «Богучаровский Вестник» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kireevsk.gosuslugi.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Приложение к постановлению
администрации муниципального образования
Богучаровское Киреевского района
от ____________ № _____

Порядок
организации демонтажа самовольно установленных
некапитальных нестационарных сооружений на территории
муниципального образования Богучаровское Киреевского района

1. Порядок организации демонтажа самовольно установленных некапитальных нестационарных сооружений (далее - Порядок) определяет последовательность действий, направленных на осуществление демонтажа некапитальных нестационарных сооружений, размещенных (смонтированных) на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования Богучаровское, муниципального образования Киреевский район, а также государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Богучаровское без документов, являющихся основанием для размещения некапитальных нестационарных сооружений, либо в случае, когда истек срок действия документов, являющихся основанием для размещения некапитальных нестационарных сооружений, а также в связи с прекращением действия договора на их размещение (далее - самовольно размещенный объект), а также в случае неустранения контролируемым лицом нарушений обязательных требований, выявленных в рамках муниципального контроля.
2. Под демонтажем самовольно размещенных объектов в рамках настоящего Постановления понимаются мероприятия по освобождению от самовольно размещенного объекта земельного участка или иного здания, строения, сооружения, в том числе с проведением необходимых монтажных или строительных работ, включая возможность разборки самовольно размещенного объекта на составляющие, перемещению самовольно размещенного объекта, отключению его от сетей инженерно-технического обеспечения и иные мероприятия, необходимые для освобождения земельного участка (иного здания, строения, сооружения) от самовольно размещенного объекта.
3. Выявление самовольно размещенных объектов осуществляется администрацией муниципального образования Богучаровское Киреевского района (далее- Администрация) в ходе текущей работы, в том числе на основании поступивших в Администрацию обращений физических и юридических лиц о фактах размещения (установки) самовольных объектов, информации от органов власти.
4. В целях подтверждения факта, что выявленное нестационарное некапитальное сооружение (далее - Объект) является самовольно размещенным объектом, администрация проводит работу по установлению собственника, владельца, пользователя самовольно размещенного объекта путем направления запросов в уполномоченные органы, размещение соответствующей информации в социальных сетях, на самом Объекте.
5. При выявлении (получении) сведений о правообладателе самовольно размещенного объекта, материал по Объекту передается в работу отделу муниципального и административно-технического контроля администрации муниципального образования Киреевский район.
6. При получении от уполномоченных органов информации об отсутствии правоустанавливающих документов, являющихся основанием для размещения объекта, Администрацией составляется акт о выявлении самовольно размещенного объекта по форме, приведенной в приложении №1 к настоящему Порядку.
  7. Решение о демонтаже самовольно размещенного объекта принимается Администрацией в форме постановления Администрации (далее - Постановление) на основании акта о выявлении самовольно размещенного объекта. Постановлением устанавливается срок для демонтажа такого Объекта. Демонтаж производится Администрацией с привлечением подрядных организаций (далее –Организация).
8. Администрация обеспечивает:
8.1. Размещение постановления на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт) и в местах официального обнародования муниципальных правовых актов в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов муниципального образования Богучаровское Киреевского района;
8.2. Размещение копии Постановления на Объекте, либо в границах земельного участка, на котором выявлен самовольно размещенный объект, с фотофиксацией размещения (с указанием даты, времени, места);
9. Администрация организует демонтаж самовольно размещенного объекта не ранее чем по истечении 30 календарных дней со дня размещения на официальном сайте муниципального образования Постановления о планируемом демонтаже такого объекта.
10. Документы для осуществления демонтажа самовольно размещенного объекта подготавливаются Администрацией в десятидневный срок со дня истечения срока, указанного в пункте 9 настоящего Порядка.
11. Демонтаж самовольно размещенного объекта производится Организацией (в случае необходимости с привлечением третьих лиц) в течение 30 дней с даты передачи ему Администрацией документов для осуществления демонтажа самовольно размещенного объекта в присутствии сотрудников Администрации и представителей заинтересованных служб, отвечающих за сохранность инженерных коммуникаций (в случае необходимости отключения самовольно размещенного объекта от инженерных сетей). Для фиксации процедуры демонтажа используются технические средства фото- или видеосъемки.
12. По результатам произведенного демонтажа Администрацией составляется акт о демонтаже самовольно размещенного объекта по форме, приведенной в приложении №2 к настоящему Порядку.
12.1. В целях обеспечения охраны общественного порядка при демонтаже самовольно размещенного объекта Администрация не позднее чем за 3 рабочих дня уведомляет ОМВД России по Киреевскому району о дате и времени демонтажа самовольно размещенного объекта.
13. Акт о демонтаже самовольно размещенного объекта составляется по завершении демонтажа самовольно размещенного объекта.
14. Демонтированный самовольно размещенный объект и находящееся в нем на день демонтажа имущество (далее - демонтированный объект) подлежит вывозу Организацией в специально организованное для его хранения место.
15. Передача на ответственное хранение осуществляется Администрацией по акту о демонтаже самовольно размещенного объекта Администрацией по форме, приведенной в приложении №2 к настоящему Порядку.
[bookmark: P98]16. Ответственность за хранение демонтированного Объекта возлагается на организацию, которая осуществляет хранение демонтированного самовольно размещенного объекта в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. Срок хранения демонтированного самовольно размещенного объекта - один месяц с даты передачи такого Объекта на ответственное хранение.
[bookmark: P99]17. Демонтированный Объект, находящийся на хранении, может быть возвращен правообладателю на основании его заявления, поданного в Администрацию в течение срока, указанного в пункте 16 настоящего Порядка, при условии оплаты им затрат, связанных с демонтажем самовольно размещенного объекта, его транспортировкой и хранением (далее - затраты).
К заявлению прилагаются документы, подтверждающие принадлежность демонтированного Объекта правообладателю и оплату затрат.
18. Рассмотрение заявления, подготовка и направление ответа правообладателю по результатам рассмотрения заявления осуществляется Администрацией в течение 30 дней с даты получения заявления.
18.1. Ответ должен содержать решение о возврате демонтированного объекта или об отказе в возврате демонтированного объекта. Основаниями для отказа в возврате демонтированного объекта являются непредставление правообладателем документов, указанных в пункте 17 настоящего Порядка, или представление им документов, содержащих недостоверные сведения.
19. Демонтированный объект возвращается правообладателю такого Объекта в месте хранения по акту приема-передачи в течение пятнадцати рабочих дней со дня вручения (направления) ему ответа.
20. В случае если в течение одного месяца с даты передачи демонтированного Объекта на ответственное хранение правообладатель не заявляет о своих правах на демонтированный объект или иным образом осуществляет действия с целью отказа от прав собственности на него, демонтированный Объект подлежит утилизации.
21. Для учета самовольно размещенных объектов, демонтаж которых организован Администрацией, ведется реестр демонтированных объектов (далее - Реестр). Реестр ведется в электронном виде.
22. В Реестр заносятся следующие сведения обо всех демонтированных объектах:
22.1. Порядковый номер самовольно размещенного объекта;
22.2. Адрес (ориентир) местонахождения самовольно размещенного объекта;
22.3. Характер самовольно размещенного объекта;
22.4. Сведения о правообладателе самовольно размещенного объекта (при наличии);
22.5. Дата принятия решения о демонтаже самовольно размещенного объекта;
22.6. Дата демонтажа самовольно размещенного объекта;

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
к Порядку организации демонтажа самовольно
установленных некапитальных нестационарных
сооружений на территории муниципального
образования Богучаровское Киреевского района

	[bookmark: P133]АКТ № _______
О ВЫЯВЛЕНИИ САМОВОЛЬНО РАЗМЕЩЕННОГО ОБЪЕКТА

	п. Прогресс
	"___" __________ 20__ г.

	_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее при наличии), должность сотрудников администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района)
составили настоящий акт о том, что по адресу:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(место расположения некапитального нестационарного сооружения)
_________________________________________________________________________,
размещен _________________________________________________________________
_________________________________________________________________________,
(тип объекта)
изготовленный из _________________________________________________________,
размер ___________________________________________________________________.
Информация о правообладателе некапитального нестационарного сооружения (при наличии)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(информация о наименовании и месте нахождения (для юридического лица), о фамилии, имени, отчестве (последнее при наличии), месте жительства (для физического лица и физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя))

	________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Подписи представителей администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского  района:_________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Приложение: фотографии некапитального нестационарного сооружения.

Приложение №2
к Порядку организации демонтажа самовольно
установленных некапитальных нестационарных
сооружений на территории муниципального
образования Богучаровское Киреевского района

	[bookmark: P244]АКТ № ____
О ДЕМОНТАЖЕ САМОВОЛЬНО РАЗМЕЩЕННОГО ОБЪЕКТА АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОГУЧАРОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	п. Прогресс
	"___" __________ 20__ г.

	Начало демонтажа: _____ час. _____ мин.
Окончание демонтажа: _____ час. _____ мин.

	Настоящий акт составлен должностными лицами администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее при наличии), должность сотрудников администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района)
о том, что произведен демонтаж самовольно размещенного объекта: ________________________________________________________________________,
(тип объекта)
изготовленного из
________________________________________________________________________,
размер
________________________________________________________________________,
расположенного по адресу:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Основания для демонтажа:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Внешнее состояние самовольно размещенного объекта на момент демонтажа (наличие повреждений):
_________________________________________________________________________.
Вскрытие самовольно размещенного объекта производилось/не производилось.
Разборка самовольно размещенного объекта производилась/не производилась.
Демонтаж произведен в присутствии:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

	Настоящий акт составлен в _____ экземплярах.
Приложение:
Фотоматериалы на ______ листах.
Опись имущества, находящегося в самовольно размещенном объекте, на ____ листах.
Подпись лица (лиц), проводивших демонтаж самовольно размещенного объекта _________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(наименование учреждения, проводившего демонтаж самовольно размещенного объекта, должность, Ф.И.О. (последнее при наличии), подпись)
Настоящий акт о демонтаже самовольно размещенного объекта одновременно является актом приема-передачи демонтированного объекта администрацией муниципального образования Киреевский район учреждению, проводившему демонтаж самовольно размещенного объекта, __________________________________________________________________________
(наименование учреждения)
для доставки к месту хранения.
Демонтированный самовольно размещенный объект помещен в место хранения по адресу: __________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Сотрудник администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района _________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. (последнее при наличии), подпись)
Представитель организации, осуществляющей хранение демонтированного самовольно размещенного объекта ___________________________________________
(наименование организации)
_________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. (последнее при наличии), подпись)

Приложение №3
к Порядку организации демонтажа самовольно
установленных некапитальных нестационарных
сооружений на территории муниципального
образования Богучаровское Киреевского района

	АКТ № ____
ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ДЕМОНТИРОВАННОГО ОБЪЕКТА ПРАВООБЛАДАТЕЛЮ

	п. Прогресс
	"___" __________ 20__ г.

	Настоящий акт составлен
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее при наличии), должность сотрудников администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района)
о том, что на основании заявления правообладателя
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее при наличии) правообладателя (уполномоченного представителя), реквизиты заявления)
самовольно размещенного объекта, расположенного до проведения демонтажа по адресу:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________,
самовольно размещенный объект и имущество, находящееся в нем, согласно акту
№____ о демонтаже самовольно размещенного объекта администрацией муниципального образования Богучаровское Киреевского района от "__" ________ 20___ г. возвращены правообладателю.
Подпись сотрудника администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района, составившего акт:
_________________________________________________________________________
(подпись, Ф.И.О. (последнее при наличии) лица, составившего акт)
Подпись правообладателя (уполномоченного представителя) самовольно размещенного объекта:
_________________________________________________________________________
(подпись, Ф.И.О. (последнее при наличии) правообладателя (уполномоченного представителя))